[image: image1.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.02.2021  №152
                            г. Похвистнево

Об оценке эффективности  реализации муниципальной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муниципального района Похвистневский Самарской области на 2013-2025 годы
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 19.03.2019 № 193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области», Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить оценку эффективности реализации муниципальной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муниципального района Похвистневский Самарской области на 2013-2025 годы, за 2020 год согласно приложения к настоящему Постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на руководителя Похвистневского управления развития АПК - заместителя Главы района Ефремова А. А.

3. Разместить Постановление на сайте Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области в сети Интернет.

4.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.
 Глава района

                                                                 Ю. Ф. Рябов
Приложение

к Постановлению Администрации

муниципального района Похвистневский

от 24.02.2021  №152

ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муниципального района Похвистневский Самарской области на 2013-2025 годы (далее – Программа)

                                                       за 2020 год

Цель муниципальной Программы:

        Комплексное развитие и повышение эффективности сельскохозяйственного производства на территории муниципального района Похвистневский

2. Основными задачами 1 и 2 этапов  Программы являются:

  увеличение объемов производства и переработки основных видов продукции растениеводства;

  увеличение объемов производства основных видов продукции животноводства;

  развитие малых форм хозяйствования, сельскохозяйственной и потребительской кооперации;

  повышение инвестиционной и инновационной привлекательности отрасли, развитие технического и технологического потенциала агропромышленного комплекса муниципального района Похвистневский, обновление и модернизация основных фондов;

  создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв, стимулирование эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения;

  создание общих условий функционирования сельского хозяйства муниципального района Похвистневский
1. ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ  ЗА  2020 год.

	№ строки
	Наименование целевого индикатора
	Единица

измерения
	Значения целевого показателя
	Процент выполнения
	Причины отклонения от планового значения

	план
	Факт.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Индекс производства продукции растениеводства (в сопоставимых ценах)
	в процентах к предыдущему году
	101,5
	109
	107,4

	2.
	Индекс производства продукции животноводства (в сопоставимых ценах)
	в процентах к предыдущему году
	100,1
	97
	96,9

	3.
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства
	в процентах к предыдущему году
	101,9
	104,9
	102,9

	4.
	Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий)
	процентов
	12,6
	-4,57
	0
	По данным отчетов о производственно-финансовой деятельности сельскохозяйственных организаций за 2020 год результат от реализации продукции  животноводства убыточный, что повлиял на общий результат

	6.
	Производство продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий:

	зерновых и зернобобовых
	тыс. тонн
	70
	117,6
	168

	картофеля
	тыс. тонн
	16
	14,1
	88,1

	в том числе в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	тыс. тонн
	1,5
	1,3
	86,7
	Выращиванием картофеля занимается только одно сельскохозяйственное предприятие ООО «Агростар», не достигнувшее плановый показатель.

	7.
	Производство хлеба и хлебобулочных изделий
	тонн
	800
	879
	109,9

	8.
	Удельный вес застрахованных посевных площадей в общей посевной площади
	процентов
	9
	9
	100

	9.
	Удельный вес площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов

	процентов
	5
	5
	100

	10.
	Сохранение посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами
	тыс. гектаров
	60,8
	59,5
	97,9

	11.
	Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе)
	 тонн
	9640
	9110,8
	94,5
	Недополучение мяса скота и птицы из-за  ликвидации свинопоголовья в 2020 году по причине установления ограничительных мероприятий (карантина) по африканской чуме свиней в отделении № 5  АО «Северный ключ» (постановление Губернатора Самарской области от 23.10.2020  № 307), как следствие – изъятие и ликвидация животных в эпизоотическом очаге и первой угрожаемой зоне  в (постановление правительства Самарской области от 23.10.2020 № 824).

	12.
	Производство молока в хозяйствах всех категорий
	 тонн
	19000
	19038,7
	100,2

	в том числе в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	тонн
	13000
	13568
	104,4

	13.
	Поголовье коров в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	голов
	3000
	3039
	101,3

	14.
	Численность товарного поголовья коров специализированных мясных пород в сельскохозяйственных организациях, крестьянских фермерских хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	голов
	820
	1057
	128,9

	15.
	Закупка молока для производства молочной продукции
	тонн
	200
	210
	105

	16.
	Количество крестьянских (фермерских) хозяйств начинающих фермеров, осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств с помощью государственной поддержки
	единиц
	2
	3
	150

	17.
	Закупка мяса в ЛПХ в целях собственной переработки
	тонн
	40
	40
	100

	18.
	Объемы приобретения новой техники сельскохозяйственными товаропроизводителями всех форм собственности (включая личные подсобные хозяйства):

	тракторы
	штук
	20
	19
	95

	зерноуборочные комбайны
	штук
	6
	10
	166,7

	19.
	Энергообеспеченность  хозяйств всех категорий на 100 га посевной площади
	лошадиные

силы
	146
	146
	100

	20
	Внесение минеральных удобрений на 1 гектар посевной площади
	кг д. в.
	20
	20,2
	101

	21.
	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
	в процентах к предыдущему году
	100,9
	103,9
	103

	22.
	Среднемесячная заработная плата в  сельском хозяйстве
	рублей в месяц
	23400
	29122
	124,5

   2. ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ  ПРОГРАММЫ

за 2020 год

	  № строк
	Наименование мероприятия/источники расходов на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия,  рублей
	Причины отклонения от планового значения

	план
	факт
	Процент выполнения

	1.
	Предоставление субсидий за счет средств местного бюджета организациям потребительской кооперации, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального района Похвистневский Самарской области, в целях возмещения  затрат, понесенных в текущем финансовом году, в связи с осуществлением деятельсности в сфере заготовки, хранения, переработки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции в части расходов на закупку муки для производства хлеба и хлебобулочных изделий.
	885 184
	885 184
	100

	2.
	Предоставление субсидий  за счет средств местного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального района Похвистневский Самарской области, в целях материального стимулирования по результатам оценки эффективного использования земель  сельскохозяйственного назначения на территории муниципального района Похвистневский Самарской области
	60000
	60000
	100

	3.
	Предоставление субсидий за счет субвенций сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям агропромышленного комплекса,  осуществляющим свою деятельность на территории Самарской области,  в целях возмещения  затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на развитие молочного скотоводства в Самарской области
	7 764 158
	7 764 158
	100

	4.
	Предоставление субсидий за счет средств местного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям,  осуществляющим свою деятельность на территории муниципального района Похвистневский Самарской области, в целях возмещения  затрат в связи с заготовкой, хранением, переработкой, транспортировкой и реализацией сельскохозяйственной продукции в части расходов на закупку молока для производства молочной продукции
	3 000 000
	3 000 000
	100

	5.
	Предоставление субсидий за счет средств местного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям,  осуществляющим свою деятельность на территории муниципального района Похвистневский Самарской области, в целях возмещения  затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на  приобретение семенного (посадочного) материала для производства картофеля
	3 261 779
	3 261 779
	100

	6.
	Исполнение переданных государственных полномочий Самарской области на поддержку сельскохозяйственного производства
	4 491948
	4 491 948
	100

	7.
	Софинансирование исполнения переданных государственных полномочий Самарской области на поддержку сельскохозяйственного производства
	1 795 938,67
	1 795 938,67
	100

	Всего
	21 259 007,67
	21 259 007,67
	100

  В соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района Похвистневский (приложение 6), утвержденной Постановлением Администрации  муниципального района Похвистневский от 19.03.2019 № 193, оценка эффективности реализации  муниципальной программы проводится по двум направлениям:

  1) оценка полноты финансирования (Q1);

  2) оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2).

   По шкале оценки полноты финансирования Q1 = 100 %  (0,98<= Q1<=1,02)  -  полное финансирование.

  Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) рассчитывается как среднее арифметическое значение отношений фактически достигнутых значений и плановых значений целевых показателей  муниципальной программы за отчетный год.

Q2=      (1,074+0,969+1,029+0+1,680+0,881+0,867+1,099+1,000+1,000+0,979+0,945+1,002+1,044+1,013+1,289+1,050+1,500+1,00+0,950+ 1,667+1,000+1,010+1,030+1,245)/ 25 = 26,323/25  = 1,05
По шкале оценки достижения плановых значений целевых показателей (Q2) = 1,05 (0,95<= Q2<= 1,05) – высокая результативность.

  По результирующей шкале оценки эффективности Программы оценка - 5. Высокая эффективность муниципальной программы.

Предложения по дальнейшей реализации Программы.

  Продолжить реализацию муниципальной программы.